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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án Phát huy giá trị đình làng tỉnh Đồng Tháp 

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Hồng Ngự  

 

Thực hiện Quyết định số 453/QĐ-UBND-HC, ngày 14 tháng 4 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về ban hành Đề án Phát huy giá trị đình 

làng tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng 

Kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

- Nhằm bảo tồn và phát huy giá trị thiết chế văn hóa dân gian đặc sắc của 

dân tộc và địa phương; phục vụ nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng, văn hóa văn nghệ, 

thể dục thể thao, vui chơi giải trí của quần chúng Nhân dân và du khách. 

- Phục hồi vai trò điều tiết hoạt động cộng đồng của đình làng tại địa 

phương; tạo mối quan hệ gắn kết chặt chẽ giữa chính quyền với cơ sở tín ngưỡng 

và Nhân dân trong triển khai, thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Tăng cường kết nối các ngôi đình có giá trị tiêu biểu về kiến trúc - nghệ 

thuật, lịch sử vào các tour, tuyến du lịch trên địa bàn Huyện góp phần quảng bá, 

phát triển du lịch và tạo dựng hình ảnh địa phương.  

- Đảm bảo phát huy tốt 03 chức năng chính của đình làng: tín ngưỡng dân 

gian, hành chính, sinh hoạt văn hóa nhằm phục vụ nhu cầu sinh hoạt cộng đồng 

của người dân địa phương, tập trung nhất là sinh hoạt tín ngưỡng dân gian. 

II. MỤC TIÊU. 

- Chọn thực hiện thí điểm tổ chức biên soạn hoàn chỉnh Lược sử Đình Long 

Khánh.  

- Xây dựng hồ sơ, thủ tục đề nghị Tỉnh đưa vào danh mục kiểm kê di tích, 

xếp hạng di tích trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đối với 02 ngôi đình: Đình Thường 

Thới và Đình Phú Thuận. 

- Chọn, cử nhân sự tham dự các lớp tập huấn nghiệp vụ về tổ chức sinh hoạt 

đình làng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp dành cho cán bộ văn hóa xã, thị trấn, Ban 

Tế tự/Ban Quản lý, học trò lễ…do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác trùng tu, tôn tạo và nâng cấp các hạng mục 

đình làng trên địa bàn Huyện. 

- Kết nối đình làng tiêu biểu của Huyện (Đình Long Khánh) với các tour, tuyến 

du lịch để thu hút du khách đến với loại hình kiến trúc - nghệ thuật đặc sắc này. 
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III. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Phát huy chức năng tín ngưỡng dân gian của đình làng: 

Đình làng trên địa bàn huyện Hồng Ngự đa phần thờ cúng Thần Thành 

Hoàng bổn cảnh, gồm cả dạng nhân thần và dạng vô tính (thờ chữ “Thần”). Bên 

cạnh đó, còn thờ các bộ hạ của thần như: Tả ban - Hữu ban (là hai cánh quân tả 

hữu bảo vệ cho thần); Bạch Mã Thái Giám (hiểu theo dân gian là ngựa thần dùng 

để thần đi lại); thờ Tiền hiền, Hậu hiền, anh hùng liệt sĩ, trăm quan cựu thần, chiến 

sĩ trận vong, những người có công khai phá vùng đất mới, dạy nghề hay tạo công 

đức cho Nhân dân…; thờ các thần linh với tư cách thần bảo hộ (Ngũ hành, Bà 

Chúa Xứ, Ông Tà, Thổ Thần, Thần Nông, Thần Tài…). Hằng năm, vào các ngày 

Rằm lớn hoặc mùa màng đã xong người dân các địa phương thường tổ chức lễ 

cúng cầu an, cầu mùa màng sung túc, cầu mưa thuận gió hòa, quốc thới dân an. 

Đây cũng là lúc bày tỏ và giáo dục đức tin tín ngưỡng, truyền thống “nhân nghĩa”, 

“yêu nước chống giặc ngoại xâm”, “cần cù lao động”, “uống nước nhớ nguồn” 

của người dân Đồng Tháp nói chung và huyện Hồng Ngự nói riêng - một nét đẹp 

văn hóa cần lưu lại cho đời sau.          

Hiện nay, phần lớn đình làng trên địa bàn Huyện thường duy trì tổ chức 02 

lễ hội lớn trong năm là Hạ điền và Thượng điền. Do đó, để đáp ứng nhu cầu sinh 

hoạt tín ngưỡng dân gian của Nhân dân cần thiết phải phục hồi, nâng cấp các lễ 

cúng Đình truyền thống khác như: Lễ Tam ngươn (03 ngày Rằm lớn: tháng Giêng, 

tháng Bảy, tháng Mười); đưa ông Táo về Trời (23 tháng Chạp); Tết Nguyên đán 

(1 tháng Giêng); cúng Khai Sơn (7 tháng Giêng); Tết Hàn thực (3 tháng Ba); Tết 

Thanh minh (khoảng tháng Ba); Tết Đoan ngọ (5 tháng Năm); Tết Trung thu (15 

tháng Tám); Trùng cửu (9 tháng Chín); Trùng thập (10 tháng Mười)… và các lễ 

cúng khác riêng có của từng địa phương để thu hút người dân đến sinh hoạt tại 

thiết chế văn hóa quan trọng này. 

2. Phát huy chức năng hành chính: 

Từ xa xưa đình vốn là trụ sở hành chính của làng, nơi hội họp dân làng, làm 

việc và phân xử các tranh chấp trong làng của chức việc hương thôn; nơi thể hiện 

sức mạnh tinh thần của dân làng. Tùy vào hoàn cảnh, phong tục tập quán lâu đời 

của từng làng mà người dân đưa ra những quy định chung về hương ước, quy ước 

để cùng tự giác thực hiện; từ đó, đình làng dần trở thành nơi cân bằng phép tắc, 

duy trì công lý và tình người trên tinh thần tương ái, tương thân. Có thể nói đình 

là thành lũy của từng làng, làng là thành lũy của cả nước. 

Ngày nay, hoạt động quản lý hành chính có sự thay đổi nhiều so với trước: 

Nhà nước quản lý xã hội bằng pháp luật, hầu hết các vấn đề xã hội ở địa phương 

đều được giải quyết tại Ủy ban nhân dân cấp xã nên vai trò, chức năng hành chính 

của đình làng không còn thể hiện rõ như trước đây. Đình làng trên địa bàn huyện 

Hồng Ngự thường có không gian rộng rãi, thoáng mát nên chưa tận dụng được cơ 

sở vật chất này để sinh hoạt một số hoạt động cộng đồng.  

Nhằm tiếp tục phát huy chức năng hành chính của đình làng trong giai đoạn 

hiện nay cần đưa các nội dung sau vào đình làng để thực hiện: Tổ chức họp bình 
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xét các danh hiệu văn hóa (nhất là “Gia đình văn hóa”) hàng năm của Tổ Nhân 

dân tự quản; lấy ý kiến Nhân dân trong việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung, triển khai 

thực hiện Quy ước ấp; sinh hoạt định kỳ Hội quán, câu lạc bộ “Gia đình phát triển 

bền vững”; hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở; học tập chuyên đề tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; công tác bầu cử ở địa phương; 

sinh hoạt lệ của các đoàn thể; lễ kết nạp đoàn viên, hội viên; sinh hoạt chi bộ định 

kỳ; các hoạt động thiện nguyện; trao quà hỗ trợ; khám sức khỏe và phát thuốc 

miễn phí cho người nghèo, dạy nghề nông thôn.…  

3. Phát huy chức năng sinh hoạt văn hóa: 

Trong hoạt động đình làng, nếu thờ cúng Thần Thành Hoàng là chức năng 

tín ngưỡng - “phần lễ” thì “phần hội” chính là chức năng sinh hoạt văn hóa. Phần 

hội là phần sôi động và vui tươi nhất trong dịp cúng đình nên dân làng tham gia 

rất đông, mọi người ăn mặc chỉnh tề, trang nghiêm để tham gia, thưởng thức, diễn 

trò, từ diễn tuồng đến các trò chơi dân gian như: chọi gà, thi bắt vịt, kéo co, hát 

bội, đờn ca tài tử, hát dân ca, Hò Đồng Tháp, trò chơi dân gian và cùng nhau ăn 

uống vui vẻ phù hợp với văn hóa truyền thống địa phương; đồng thời, thể hiện 

lòng tôn kính, biết ơn các vị phúc thần và các bậc tiền nhân có nhiều công lao 

đóng góp cho quê hương đất nước và vùng đất bản địa. 

Hiện nay, trong tổ chức lễ hội cúng đình hàng năm, Ban Tổ chức thường 

quan tâm nhiều đến “phần lễ” còn “phần hội” hình thức và nội dung có nhiều thay 

đổi, đơn giản hóa. Do đó, để phát huy chức năng sinh hoạt văn hóa trước tiên 

trong lễ hội đình làng cần thực hiện đầy đủ nội dung phần “hội”; đồng thời, lồng 

ghép thêm các hoạt động ngoại khóa “về nguồn”, giáo dục phổ biến kiến thức lĩnh 

vực di sản văn hóa cho học sinh; triển lãm tranh ảnh; trưng bày giới thiệu sách; 

hoạt động văn nghệ quần chúng (sinh hoạt câu lạc bộ đờn ca tài tử, Câu lạc bộ hát 

với nhau, biểu diễn văn nghệ); hoạt động thể dục, thể thao phù hợp (cầu lông, đá 

cầu, thể dục dưỡng sinh, cờ tướng…) vào các dịp lễ hội, ngày lễ lớn của đất nước 

và địa phương. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN. 

1. Giải pháp về tài chính:  

Sử dụng nguồn kinh phí đầu tư từ ngân sách cấp Tỉnh, cấp Huyện; nguồn 

vận động xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác để thực hiện. 

2. Giải pháp về nhân lực: 

- Cấp Huyện: Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án cấp Huyện: Phó Chủ 

tịch UBND cấp Huyện phụ trách Văn hóa - Xã hội làm Trưởng ban; Trưởng phòng 

Văn hóa và Thông tin làm Phó Trưởng ban Thường trực; lãnh đạo các ngành chuyên 

môn liên quan thuộc Ủy ban nhân dân Huyện làm Ủy viên. Ban Chỉ đạo Đề án 

cấp Huyện có trách nhiệm tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án trên địa bàn phụ trách. 
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- Ủy ban nhân dân cấp xã: Hỗ trợ Ban Quản lý/Ban Tế tự quản lý đình làng, 

tổ chức các hoạt động lễ hội cúng đình hàng năm và các hoạt động khác đảm bảo 

an ninh trật tự và đúng quy định của pháp luật.   

3. Giải pháp lồng ghép với các kế hoạch, chương trình trọng tâm khác 

đã thực hiện trên địa bàn Huyện: 

Nghiên cứu lồng ghép một số nội dung của Kế hoạch thực hiện Đề án phát 

huy giá trị đình làng Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Hồng 

Ngự vào Kế hoạch phát triển du lịch, Kế hoạch tạo dựng hình ảnh địa phương, Kế 

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa 

bàn Huyện (tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.   

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành Huyện và các xã, thị trấn tham 

mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện các nhiệm vụ:  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo 

thực hiện Đề án của Tỉnh trên địa bàn Huyện.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện đề nghị Tỉnh đưa vào danh mục kiểm 

kê di tích, xếp hạng di tích trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đối với 02 ngôi đình: Đình 

Thường Thới và Đình Phú Thuận. 

- Phối hợp với Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử Huyện, các ngành 

Huyện có liên quan và địa phương biên soạn hoàn chỉnh lược sử một số đình làng 

trên địa bàn Huyện. 

- Kết nối đình làng có giá trị tiêu biểu (Đình Long Khánh) với các tour, 

tuyến du lịch trên địa bàn Huyện để phục vụ nhu cầu học tập, nghiên cứu, tham 

quan du lịch của người dân và du khách.  

- Tăng cường thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng về mục đích, ý nghĩa Đề án Phát huy giá trị đình làng Đồng Tháp giai đoạn 

2021-2025 đến người dân. Thực hiện các chuyên trang, bài viết về đình làng trên 

địa bàn huyện Hồng Ngự. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, địa phương theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và 

báo cáo kết quả thực hiện Đề án, Kế hoạch định kỳ hằng năm về Ủy ban nhân dân Huyện. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin định hướng nội dung tuyên 

truyền; góp ý các nghi thức, nghi lễ, nội dung của chương trình văn hóa nghệ thuật 

trước, trong và sau các kỳ lễ hội hằng năm. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội Huyện: 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành Huyện có liên quan, Ban Quản lý/Ban 

Tế tự thực hiện các nội dung về bảo tồn các giá trị văn hóa của đình làng.  
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- Tuyên truyền phổ biến đến người dân về truyền thống lịch sử của đình 

làng; giá trị văn hóa nghệ thuật, vai trò bảo vệ chủ quyền biên giới của đình làng 

(đối với các địa phương khu vực biên giới) để Nhân dân biết, thực hiện. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức các hoạt động giáo 

dục phổ biến kiến thức lĩnh vực di sản văn hóa cho học sinh (giáo dục lịch sử 

ngoài nhà trường); thực hiện các đợt ngoại khóa “về nguồn” tại các thiết chế văn 

hóa đình làng trong Tỉnh.    

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và các xã, thị trấn rà soát, tham 

mưu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các đình làng đúng quy định. 

6. Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử Huyện: 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các ngành liên quan và 

các xã, thị trấn biên soạn hoàn chỉnh lược sử một số đình làng trên địa bàn Huyện. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nơi đình làng tọa lạc: 

- Hỗ trợ Ban Quản lý/Ban Tế tự quản lý đình làng tổ chức các hoạt động lễ 

hội cúng đình hằng năm và các hoạt động khác đảm bảo an ninh trật tự và đúng 

quy định của pháp luật.   

- Thực hiện công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động các đình trên địa 

bàn theo chức năng, nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân Huyện phân cấp và báo cáo 

kết quả thực hiện theo quy định. 

Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện có liên quan và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở VHTTDL; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- Chủ tịch, các PCT/UBND Huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Tài  
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